
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807 21Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2015

Contrato: 054/2011
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4668 339030 0101002169 - Tesouro
06.122.1297.4668 339039 0101002169 - Tesouro
Contratado:Distribuidora equador de produtos de petróleo LTDA 
CNPJ:03.128.979/0008-42
Endereço: Rod Arthur, 151, Telégrafo
CEP.66115-000-040-Belém/PA:
Ordenador: NAHUM FERNANDES DA SILVA

Protocolo 787762

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 12/01/2015
Vigência: 12/01/2015 a 11/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 001
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 854535
Contratada: Ana Carolina de Matos Lobão
Endereço: Conj Tucuruvi rua 2, 125 bairro: Guanabara
CEP: 66060-370 cidade: Ananideua/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 787941

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 22/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 30/06/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
06 (seis) meses ate um novo certame.
Contrato: 023
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 854534
Contratada: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Conj. Guajará I WE 69, bairro: Coqueiro
CEP: 67143-450 cidade: Ananideua/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 787945

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2015-DAF/CGP, DE 08/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1283/2014, 
de 23/12/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189262/2 
onde se lê 07/01/2015 a 05/02/2015, leia-se 10/01/2015 a 
08/02/2015, referentes ao exercício 30.06.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 028/2015-DAF/CGP, DE 08/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1284/2014, 
de 23/12/2014,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS a servidora KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226816/1, 
onde se lê 07/01/2015 a 05/02/2015, leia-se 10/01/2015 a 
08/02/2015, referentes ao exercício 27.04.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 064/2015-DG/CGP, de 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante da Portaria 3280/2014-DG, 
de 21/10/2014, publicada no DOE 32. 753, de 22/10/2014 e 
republicada no DOE 32.754, de 23/10/2014, que regulamenta 
o Credenciamento de Entidades Médicas e Psicológicas, pessoas 
jurídicas de direito público e privado que tenham conjugado a 
prestação de serviços médicos e psicológicos, para a realização 
dos Exames de Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicológica, 
Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para Conduzir Ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários penalizados, e, registro de estrangeiro,
RESOLVE:
DESINGAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, com o objetivo 
de coordenar, fi scalizar e avaliar os procedimentos pertinentes 
ao credenciamento de entidades médicas e psicológicas, 
destinado ao atendimento de usuários deste Departamento, de 
conformidade com o estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
- ARLEI COSTA GONÇALVES - matrícula 57228981/1
- ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA - matrícula 5495490/2
- GLAIR SOARES DE SOUSA - matrícula 3263150/1
- FABRÍCIO FRANCO SANTOS - matrícula 80845613/1
- JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA - matrícula 55587588/1
- KÁTIA REGINA OLIVEIRA DA CRUZ - matrícula 5799457/1
- LUÍSA LOBATO DA SILVA - matrícula 57198055/1
- MISAEL DA SILVA EMIN - matrícula 57203791/3
- RENATO ALVES DE MENDONÇA - matrícula 57176205/2
- RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO - matrícula 57194031/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 063/2015-DG/CGP, de 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante da Portaria 3280/2014-DG, 
de 21/10/2014, publicada no DOE 32. 753, de 22/10/2014 e 
republicada no DOE 32.754, de 23/10/2014, que regulamenta 
o Credenciamento de Entidades Médicas e Psicológicas, pessoas 
jurídicas de direito público e privado que tenham conjugado a 
prestação de serviços médicos e psicológicos, para a realização 
dos Exames de Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicológica, 
Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para Conduzir Ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários penalizados e registro de estrangeiro,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3395/2014-DG/CGP, que designou a 
Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
alterada pelas Portarias 3889/2014-DG/CGP e Portaria 
4370/2014-DG/CGP, com o objetivo de coordenar, fi scalizar e 
avaliar os procedimentos pertinentes ao credenciamento de 
entidades médicas e psicológicas, destinado ao atendimento 
de usuários deste Departamento, de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
- JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA - matrícula 8000651/4
- ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA - matrícula 5495490/2
- GLAIR SOARES DE SOUSA - matrícula 3263150/1
- IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO - matrícula 3262294/1
- JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA - matrícula 55587588/1
- JOSÉ MARIA VALENTE - matrícula 3165760/1
- KÁTIA REGINA OLIVEIRA DA CRUZ - matrícula 5799457/1
- LUÍSA LOBATO DA SILVA - matrícula 57198055/1
- MISAEL DA SILVA EMIN - matrícula 57203791/3
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 060/2015-DG/CGP, de 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ EURICO DE FIGUEIREDO BRITO, 
Gerente de Posto Avançado, matrícula 5902981/2, para 
responder pela Gerência do Parque de Retenção de Veículos da 
Capital, neste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 059/2015-DG/CGP, de 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3926/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
WALMERO JESUS COSTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57226865/1, para responder pela Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, neste Departamento, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 049/2015-DG/CGP, de 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194914/1, para responder pela 
Gerência de Benefício e Assistência Social deste Departamento, 
no período de 12/01 a 26/01/2015, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 055/2015-DG/CGP, de 12/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
015/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN 
e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACIARA SANTANA BRITO, Assistente 
Técnico, matrícula 3263630/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Parauapebas, para, no período de 14/01/2015 a 13/01/2016, 
desenvolver a atividade de Examinadora de Trânsito, naquela 
Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 054/2015-DG/CGP, de 12/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
014/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e 
o art. 1º, da Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
da Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica para, por um 
(1) ano, no período de 14/01/2015 a 13/01/2016, desenvolver 
a atividade de Examinadora de Trânsito, na CIRETRAN “A” de 
Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 053/2015-DG/CGP, de 12/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
013/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e 
o art. 1º, da Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALCIR FERREIRA QUADROS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227594/1, da CIRETRAN “A” 
de Santarém para, por um (1) ano, no período de 14/01/2015 a 
13/01/2016, desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, 
na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 052/2015-DG/CGP, de 12/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
012/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 


